dem iura nostra pupillo actionem etiam contra illum largiuntur, qui tutorem inidoneum nominavit tantum, *L. 2 de Fideiussoribus et nominatoribus.* Verum hoc de illis intelligendum est, qui uel dolose, uel per supinam incuriam hominem indignum uel inhabilem nominauerunt. Atque hos peccare utique, et puniri posse, infra ostendemus. Sed si quis uirum, qui communiter pro idoneo reputatur, deceptus ipse bona eiusdem fama nominet et commendet, nec accuratius in illius mores et uitam inquirat, hunc excusandum esse putamus, arg. *L. 7 ss. ult. et L. 8 de Dolo malo, L. 12 ss. 12 Mandati.* Atque sic ICti Helmstadienses mense ianuario anni 1515 CC XIX responderunt: Es hat Armandus dadurch, daß er die in Hippolyti a Lapide Schriften enthaltene ungebührliche und gefährliche Dinge nicht besser untersuchet und in Betrachtung gezogen, sondern diesen Mann, derselben und der daher zu befürchtenden Offension des Kayserlichen Hofes ungeachtet, zu der Bolognesischen Profession befodert, zwar wider die Regulen der Klugheit gehandelt, jedoch eben keine sonderliche Straße verdienet.

XXXIIII

Sola interdum opulentia, quis credat? pro crimine obiicitur, non apud barbaros tantum et Turcas, sed et Christianos, inter quos tamen hoc interest, quod barbari principes ministros suos locupletes, nullo colore quaesito, saltem, ut gaza eorum potiantur, peruerant, Christiani hoc sub specie iusti faciant. Scilicet plerumque crimen peculatus, uel de residuis, uel repetundarum obiicitur ministro diuti. Et, si hic delicta negat,

F

atque,

atque, ut eorum legitime conuincatur, poscit, opes ipsae, utut iuste quaelitae, pro argumento sunt. Negant aduersarii, reum, si sancte et integre in munere uersatus esset, tantam earum uim colligere potuisse. Ex hac itaque suspicione damnatur innocens saepe, et, si non uita, honore tamen et bonis spoliatur. Improbe profecto et contra leges, quae suspicionem huiusmodi aperte damnant. Apparet hoc ex *L. 10 C. Arbitrium tutelae*, in qua Caesares: *Debitum, aiunt, aliis indicis comprobari oportet.* Nam quod neque ipse, neque uxor eius quidquam ante administrationem babuerunt, non idoneum huic continet indicium. Nec enim pauperibus industria uel augmentum patrimonii, quod laboribus et multis casibus quaeritur, interdicendum est. Quodsi haec in priuato uera sunt, quanto rectius ad ministros, quibus mille ad acquirendas opes uiae legitime patent, trahentur? Memorabile eius rei in uita Caroli VI, Galliarum regis, exemplum occurrit, quod uerbis *Ioannis de Bussieres lib. XII Historiae Francicae cap. 1* narrabimus. Burgundus totius auctoritatis compos euehi supra omnium capita, regnum ad arbitrium moderari, suos promouere atque Aurelianenses studiose deprimere. Potestas illico in tribunos aerarii uersa, seu ad plebem arctius demerendam, cui eiusmodi homines semper odio sunt, siue ex eorum spoliis ut priuatam opulentiam publico plausu conficeret. Ergo in eos ob pecuniam regiam instituta quaestio, et ipse Burgundus sibi Ioannem Montacutum damnandum seposuit. Is primarius aerarii praefectus, merito suo et gratia Aurelianensis ad id munus euectus, opes ingentes, plurimam auctoritatem et potentes affinitates parauerat. De peculatu apud iudices postulatus,

tus, quod optimatum uel innocentium crimen est, et postremum fortunae os uertentis telum, rem urgente Burgundo, damnatus est et capite palam truncatus. Probus quisque ob supplicium innocentis ingemuit, et paratas opes accusauit, quae dominum perderent, atque hospiti suo crearent perniciem. Triennio post ueritas patuit, et laudandi Coelestini patres, qui beneficii memores, quo Montacutus ipsis coenobium Marcussii considerat, lite instaurata et deflagrante inuidia damnati memoriam absolui curarunt. Restitutus in pereundi bona Carolus filius, et cadaueri exsequiae honorifice praefitiae. Haec *Buffieres*, cui tamen in eo contradicit *Ménagius dans l' histoire de Sablé pag. 271, et in tomo 3 Ménagianorum pag. 16*, quod Montacuti memoriam absolutam fuisse negat.

XXXV

Innocenti saepe ministro flagitia ab uxore et familia commissa obiciuntur, interdum recte, si scilicet magna ipsius culpa subest, qua de re infra dicemus, aliquando inique, quum talia sunt familiae peccata, in quibus nihil potest ministro imputari. In his seruari debebant iura, quae maritum pro uxore et patrem pro filio conueniri uetant. Vide titulos C. *Ne uxor pro marito et Ne filius pro patre.* Sic ICti Helmstadienses mense iunio anni 1713 CC XIII absoluerunt maritum, cuius uxor et familia res quasdam custodiae eius a principe commissas, ipso inscio et prohibere non ualente, abstulerant: *Dieweil der Verdacht, welchen der Fiscal auf den Gefangenen zu bringen suchet, als ob er etwas davon wider seinen geleisteten End wegführen lassen*

sen und veräusert, bey genauerer Betrachtung der von den Zeugen ausgesagten Umstände von ihm hinweg, und auf seine Liebste, Schwieger-Mutter und Kinder, deren facta er freylich nicht verantworten kan, fällt; So haben wir vor billig geachtet, daß der gefangene Hoff-Rath Wilhelmus seiner Gefängniß entschlagen und mit fernerer Straffe verschonet werde.

XXXVI

Innocentiam suam probare nequit minister, nisi documenta literaria, ex quibus rationes gestae administrationis reddi possint, ei relinquuntur. Peccant igitur, qui reis ea adimunt, et copiam illorum poscentibus facere recusant. Dubitari plane poterat, liceatne fisco documenta ministris accusatis auferre. Certe Lex 2 s. 2 de iure fisci fisco, si de capitali caussa agatur, documenta edenda esse negat. Verum hanc legem, quam delinquentibus plus iusto fauere *Gothonfredus ad eom lit. e.* agnoscit, usus iam diu obliterauit, atque hodie iudicis officium est secundum *Brunnemannum in Processu inquisitionis cap. 8 memb. 2 n. 7*, ut in iis delictis, quae per scripturam aliquo modo saltem probari possunt, statim, capto reo, aedes eius obsignet, et documenta peruestiget. Hoc ergo qui facit princeps, non peccat. Peccat uero, si copiam illorum ministro accusato facere recuset, atque sic remedia innocentiae demonstrandae subtrahat. Et debent ICti, quibus decisio huiusmodi litis committitur, principem ante omnia ad editionem condemnare, arg. L. 7 C. de Edendo. Atque ita responderunt ICti Helmstadienses mense maio anni d^o 15 CCXIV: Es
muis

muß der C. dem Officier die Originalien, oder doch wenigstens die uidimirte Abschriften der abgenommenen Rechnungen und Brieffschafften wieder aussantworten.

XXXVII

Sed pereunt interdum casu documenta illa, quibus ad se tuendum indiget minister. Sibi hoc accidisse, questus est Fuquetus, notissimus Ludouici XIII, Galliarum Regis, minister, in eleganti, quod sub titulo *Fuquetus in uinculis ad Dei matrem circumfertur*, carmine:

*Quae gesturae uix gesta meoe mandata libellis,
Scriniaque et pluteos, digestaque computa fissi,
Vnde laboranti possem succurrere caussae,
Accipio periisse mibi ; casuue, doloue,
Nosse tuum est, Virgo, puris quae cuncta pererras
Luminibus, caecique uides penetralia cordis.
His ramen insitit rigidus quaesitor, et ansam
Hinc rapit, unde reus capitali crimine dicar.*

Sed quid iuris hic erit ? Rectene damnabitur minister, cui instrumenta defensionis sine dolo et culpa eius interciderunt, et cui alia probandae innocentiae argumenta desunt ? Evidem, si L. 1, 4, 7, 13 C. de Fide instrumentorum et amissione eorum spectes, non sufficit, admissionem documentorum fortuitam probari, sed necesse est, aliis evidentibus argumentis ueritatem eorum, quae perdita instrumenta continuuisse dicuntur, ostendere. Verum istae leges de ciuilibus tantum et pecuniariis caussis, non etiam de criminalibus agunt. In his quippe tantus est defensionis fauor, ut propter

eum a receptis iuribus et regulis saepe recedatur. L. 4
§. 2 de Requirendis uel absentibus L. 18 §. 9 de Quæstiōni-
bus. Igitur ut et hic recedatur, nec innocens, qui in-
strumenta defensionis sine culpa sua perdidit, damne-
tur, sed in dubio potius absoluatur, aequum est.

XXXVIII

Silentium nonnunquam ministris principum pro cri-
mine obiicitur, quod scilicet imminentia reipublicae
pericula, quae praeuidere potuissent, non praedixerunt,
et delata ad se coniurationum et seditionum indicia
reticuerunt. Verum hic aliquando subesse crimen,
non inficiamur. Nam si priuati peccant, qui insidia-
rum principi uel imperio structarum consci silent, L. 5
§. 6 C. Ad L. Iuliam maiestatis, Nouella 117 c. 8 §. 1 quan-
to magis ministri? Excusandi tamen sunt tunc, quum
idoneis ad probandum argumentis destituti suspiciones
suas uel denunciata sibi a uili auctore crimina indica-
re ausi non fuerunt. Quum enim illi, qui perduel-
lionis reum defert, nec conuincere tamen potest, dis-
crimen maximum impendeat, L. 3 C. Ad L. Iul. maiesta-
tis, circumspectus profecto in hoc delicto indicando de-
lator esse debet. Optime Hieronymus Gigas, Iurecon-
sultus Mediolanensis, de Crimine laesae maiestatis: Qui
consilium, inquit, aduersus maiestatem principis initum co-
gnoverunt, nec probare possunt, non tenentur reuelare, et, qui
tales condemnant, non sunt iudices, sed carnifices. Inter ce-
tera itaque Alexandri M. tyrannica facta Philotae quo-
que supplicium numerari debet. Ad hunc, amicorum
regis fere principem, Cebalinus quidam, uilis homo, in-
dicium initiae in uitam regis coniurationis defert, au-
cto-

auctoremque indicii fratrem suum, exoletum, qui id ex amatore suo acceperat, nominat. Philotas tam leui auctori nihil credit, ueritus, ne iurgium inter amatorem et exoletum, non sine risu aliorum, deferret, et multis amicorum regis periculi causa esset. Igitur regi rem non aperit. Hic uero, postquam eam aliunde rescuisset, ex silentio Philotae, ipsum quoque conspirationis socium fuisse, suspicatur, miserumque, etsi a nullo conscientum nominatum, dirissimis tormentis ad confessionem delicti, de quo nunquam forte cogitarat, adigit et crudeliter necat, quemadmodum *Curtius lib. 6 cap. 7 et 10* narrat. Rectius ICTi Helmstadienses mense ianuario anni CII CC XIX ministrum absoluerunt, cui pro crimine obiiciebatur, quod principem de seditione aduersus illum deinde excitata non praemonuisset, quum tamen, se illam praeuidisse, in literis ad familiares scripsisset. Facile enim apparebat, non ueram hanc prouidentiam, sed coniecturam meram et suspicionem incertam fuisse, quam principi aperire, prudens minister merito erubescit: Es ist das Voraußsehen des Bürgerlichen Tumults, dessen Armandus in seinem Schreiben Meldung gethan, von keiner unfehlbaren Prophezezung, sondern nur der gewöhnlichen Redens-Art nach von einer Vermuthung zu verstehen, daß also diesen Tumult deutlich vorher zu sagen, und Seine Hochfürstliche Durchlauchtigkeit davor, als vor eine gewisse Sache, zu warnen nicht wohl möglich gewesen.

XXXVIII

An ministro munera ab iis, quos suffragio uel opera sua in aula principis sui iuuat, accipere uel stipulari liceat, non pauci sunt, qui dubitant, quibus tamen iam diu satisfecit *Tabor de Suffragatorum opera et remuneratione.* Nec rationem uidemus, ob quam *Lex un. C. de Suffragio*, quae ministris aliquid pro suffragio accipere permittit, ualere non debeat. Excipit tamen recte *Tabor dicto lib. pericop. 3 §. 11, 12, 13, 14*, intercessiones pro obtainendo munere publico, pro remittenda perduellionis poena et pro refricanda lite rescripto principis decisa. Addi debuissent omnia negotia, ad quae gerenda minister ui officii sui obligatur. Pro his enim aliquid accipere, repetundarum crimen foret, *L. 6 §. 2 de L. Julia repetundarum.* Extra has caussas uetitum ministro non, est pro praestanda, quam alias non debbat, opera munusculum suscipere, ut, si cui praemium uel priuilegia a principe sit impetrandum, si quis exilio punitus restitutionem a principe per ministrum petat, cetera. Itaque ICti Helmstadienses mense ianuario anni 1819 responderunt, non peccare ministrum, qui oblata sibi a creditoribus principis sui munuscula accipit, et effecturum se apud principem, ut solutionem debitorum consequantur, promittit: Es scheinet die Annahmung einiger Discretionen von Fürstlichen Creditoribus mit dem Versprechen, solchen zu ihrer Zahlung zu verhelffen, ein vergönnter Contractus suffragii zu seyn, gestalt die Rechte fürnehmlich nur in Iustiz-Sachen, und bey Besodrungen zu öffentlichen Aembiern Geld zu nehmen verbieten.